
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 96-CADETE PMPR-2023 
 

DIVULGAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LIMINAR E 
DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATA CONDICIONAL 

(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-
CRS, de 29 de agosto de 2016, com base no Edital nº 01-CADETE PMPR-2023, em 
cumprimento a decisão judicial expressa nos autos nº 0031212- 18.2023.8.16.0000 – 
4ª Câmara Cívil/TJPR (eP nº 20.515.152-4), resolve: 

 
1. Divulgar a revogação da liminar anteriormente concedida a candidata 

ao cargo Cadete Policial Militar, NAYARA THAYS DA SILVA JARDIM, inscrição nº 
029880. 

 
2. Revogar os atos administrativos publicados nos Editais nº 49, 74 e 82 - 

CADETE PMPR-2023 que resultou na suspensão da desclassificação na fasa da I.S 
e na convocação para os atos iniciais de ingresso condicional no cargo pretendido. 

 

3. Informar que a candidata retorna a condição de desclassificada do 
concurso, vez que se mantém o resultado definitivo da Investigação Social, 
publicado no Edital nº 39 CADETE PMPR-2023 em 19/05/2023 na página do 
concurso. 

 
 

Curitiba, PR, 06 de dezembro de 2023. 

 
 

Assinado no original 
Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 


